
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального образования город 
Краснодар 

от 16.03.2020 № 1107

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 202»

Читать в следующей редакции:
1. «51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы 

управления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собра
ние работников, Педагогический совет.».

2. «68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных пред
ставителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников 
по вопросам управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным 
учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и закон
ные интересы, по инициативе родителей (законных представителей) несовер
шеннолетних обучающихся и педагогических работников в Бюджетном учре
ждении создаётся совет родителей (законных представителей) несовершенно
летних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолет
них обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением ло
кальных правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём 
направления руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обуча
ющихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и 
воспитательного процессов, взаимодействия родительской общественности и 
Бюджетного учреждения.».

3. «79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетво
рения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с 
законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание 
по обязательствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся лик
видационной комиссией администрации муниципального образования город 
Краснодар и направляется на цели развития образования в соответствии с дей
ствующим законодательством Российской Федерации.».

Заведующий МБДОУ МО г. 
«Детский сад № 202» Е.В.Божко



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Краснодар

О внесении изменений в отдельные муниципальные 
правовые акты

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с дей
ствующим законодательством постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 15.06.2015 № 4582 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 79» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ
ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

1.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам 
управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учреждением 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся совет ро
дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи-



2
тательного процессов, взаимодействия родительской общественности и Бюджетно
го учреждения.».

1.3. Пункт 79 раздела VII «Реорганизация и ликвидация Бюджетного учре
ждения» приложения изложить в следующей редакции:

«79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законода
тельством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обяза
тельствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся ликвидационной 
комиссией администрации муниципального образования город Краснодар и 
направляется на цели развития образования в соответствии с действующим законо
дательством Российской Федерации.».

2. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 06.07.2015 № 5028 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 24» следующие 
изменения:

2.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ
ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

2.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам 
управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учреждением 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся совет ро
дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи
тательного процессов, взаимодействия родительской общественности и Бюджетно
го учреждения.».

2.3. Пункт 79 раздела VII «Реорганизация и ликвидация Бюджетного учре
ждения» приложения изложить в следующей редакции:

«79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законода
тельством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обяза
тельствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся ликвидационной 
комиссией администрации муниципального образования город Краснодар и 



направляется на цели развития образования в соответствии с действующим законо
дательством Российской Федерации.».

3. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 06.07.2015 № 5031 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 26» следующие 
изменения:

3.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ
ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

3.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам 
управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учреждением 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся совет ро
дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи
тательного процессов, взаимодействия родительской общественности и Бюджетно
го учреждения.».

3.3. Пункт 79 раздела VII «Реорганизация и ликвидация Бюджетного учре
ждения» приложения изложить в следующей редакции:

«79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законода
тельством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обяза
тельствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся ликвидационной 
комиссией администрации муниципального образования город Краснодар и 
направляется на цели развития образования в соответствии с действующим законо
дательством Российской Федерации.».

4. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 28.07.2015 № 5411 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 179 «Дюймовоч
ка» следующие изменения:

4.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:



4
«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ

ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

4.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам 
управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учреждением 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся совет ро
дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи
тательного процессов, взаимодействия родительской общественности и Бюджетно
го учреждения.».

4.3. Пункт 79 раздела VII «Реорганизация и ликвидация Бюджетного учре
ждения» приложения изложить в следующей редакции:

«79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законода
тельством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обяза
тельствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся ликвидационной 
комиссией администрации муниципального образования город Краснодар и 
направляется на цели развития образования в соответствии с действующим законо
дательством Российской Федерации.».

5. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 28.07.2015 № 5412 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 202» следующие 
изменения:

5.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ
ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

5.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам 
управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учреждением 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по 



5
инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся совет ро
дителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи
тательного процессов, взаимодействия родительской общественности и Бюджетно
го учреждения.».

5.3. Пункт 79 раздела VII «Реорганизация и ликвидация Бюджетного учре
ждения» приложения изложить в следующей редакции:

«79. Имущество Бюджетного учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законода
тельством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обяза
тельствам ликвидируемого Бюджетного учреждения, передаётся ликвидационной 
комиссией администрации муниципального образования город Краснодар и 
направляется на цели развития образования в соответствии с действующим законо
дательством Российской Федерации.».

6. Внести в постановление администрации муниципального образования го
род Краснодар от 28.07.2015 № 5421 «Об утверждении Устава муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения муниципального образо
вания город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 85» следующие 
изменения:

6.1. Пункт 51 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«51. В Бюджетном учреждении формируются коллегиальные органы управ
ления, к которым относятся: Совет, Попечительский совет, Общее собрание работ
ников, Педагогический совет.».

6.2. Пункт 68 раздела V «Порядок управления деятельностью Бюджетного 
учреждения» приложения изложить в следующей редакции:

«68. В целях учёта мнения обучающихся, родителей (законных предста
вителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по во
просам управления Бюджетным учреждением и при принятии Бюджетным учре
ждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные инте
ресы, по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и педагогических работников в Бюджетном учреждении создаётся 
совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Мнение совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся учитывается при принятии Бюджетным учреждением локальных 
правовых актов, затрагивающих их права и законные интересы, путём направления 
руководителю Бюджетного учреждения своих предложений.

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучаю
щихся действует в целях развития и совершенствования образовательного и воспи-


	\\Win8\!scan\2021-02-20\005.jpg
	\\Win8\!scan\2021-02-20\006.jpg
	\\Win8\!scan\2021-02-20\007.jpg
	\\Win8\!scan\2021-02-20\008.jpg
	\\Win8\!scan\2021-02-20\009.jpg
	\\Win8\!scan\2021-02-20\010.jpg

